
1 
 

HOTĂRÂRE 

cu privire la demersul Universității de Stat din Comrat, referitor la delegarea unui 

judecător în calitate de președinte al Comisiei pentru susținerea examenului de licență  
 

13 iunie 2023                                                                                             mun. Chişinău  

nr. 235/12 

 

Examinând chestiunea cu privire la demersul Universității de Stat din Comrat, 

referitor la delegarea unui judecător în calitate de președinte al Comisiei pentru 

susținerea examenului de licență, luând act de informația membrului Consiliului 

Superior al Magistraturii, Tatiana Ciaglic, Plenul Consiliului Superior al Magistraturii 

 

CONSTATĂ: 

 La 07 iunie 2023 rectorul Universității de Stat din Comrat, Zaharia Serghei, a 

depus în adresa Consiliului Superior al Magistraturii un demers prin care a solicitat 

delegarea unui judecător în calitate de președinte al Comisiei pentru susținerea  

examenului de licență. 

 În argumentarea demersului a fost menționat că, în perioada 07-24 iunie 2023 vor 

avea loc examenele de licență în cadrul Universității de Stat din Comrat, precizând că 

judecătorul de la Judecătoria Comrat, sediul central, Vasilii Hrapacov, conform 

Ordinului rectorului Universității de Stat din Comrat nr.167-C din 27 aprilie 2023, a 

fost desemnat în calitate de președinte al Comisiei pentru susținerea examenului de 

licență. 

 Universitatea de Stat din Comrat și-a întemeiat demersul pe dispozițiile  

Regulamentului – Cadru privind organizarea examenului de finalizare a studiilor 

superioare de licență, aprobat prin Ordinul Ministerului Educației nr.1047 din 29 

octombrie 2015. 

  Plenul Consiliului Superior al Magistraturii, examinând demersul rectorului 

Universității de Stat din Comrat, prin prisma competențelor legale, consideră oportună  

admiterea demersului sus-menționat. 

   În conformitate cu prevederile art. 4 alin. 2 lit. c² ) din Legea cu privire la 

Consiliul Superior al Magistraturii nr. 947 din 19 iulie 1996, Consiliul Superior al 

Magistraturii deleagă judecătorii pentru participare la seminare, conferințe, cursuri de 

instruire şi deplasări în interes de serviciu.  

 Totodată, Consiliul remarcă dispozițiile Codului educației al Republicii Moldova 

nr. 152 din 17 iulie 2014,  potrivit cărora învățământul superior este structurat pe trei 



2 
 

cicluri: ciclul I – studii superioare de licență; ciclul II – studii superioare de master și 

ciclul III – studii superioare de doctorat. 

  La caz, prevederile relevante ale Codului educației sunt reflectate în art. 89 alin. 

(6), conform căruia studiile superioare de licență se finalizează cu susținerea 

examenului și/sau tezei proiectului de licență, cu eliberarea diplomei de studii 

superioare de licență. 

  În acelaș timp, Plenul Consiliului Superior al Magistraturii reține că, potrivit 

prevederilor Regulamentului - Cadru privind organizarea examenului de finalizare a 

studiilor superioare de licență, aprobat prin Ordinul Ministerului Educației nr.1047 din 

29 octombrie din 2015, pentru desfăşurarea examenului de licenţă se constituie comisii 

pentru examenul de licenţă (în continuare comisii de licenţă) pe domenii de formare 

profesională/specialităţi.  

 Componența Comisiei de licenţă este constituită din preşedinte, vicepreşedinte, 2 

membri ai comisiei (examinatori) şi secretar, totodată pot fi incluse persoane cu titlu 

ştiinţific şi titlu ştiinţifico-didactic de la departamentele/catedrele de specialitate din 

cadrul instituţiei organizatoare /din alte instituţii de învăţămînt superior sau cercetători 

ştiinţifici din instituţii de cercetare-dezvoltare. Se permite includerea în componenţa 

Comisiei de licenţă a unui specialist practician de înaltă calificare, cu experienţă bogată 

şi autoritate profesională. În calitate de preşedinte al comisiei de licenţă pot fi 

desemnaţi specialişti în domeniul respectiv (profesori universitari, conferenţiari 

universitari, cercetători ştiinţifici, deţinători ai titlurilor onorifice, specialişti practicieni 

de înaltă calificare), care nu activează în cadrul instituţiei vizate. 

 Plenul Consiliului Superior al Magistraturii  reține că, prin scrisoarea 

suplimentară nr. 235 din 08 iunie 2023, Universitatea a menționat că judecătorul, 

Vasilii Hrapacov întrunește toate condițiile necesare de a fi numit președinte al 

Comisiei pentru susținerea examenului de licență, nu este cadru didactic titular sau prin 

cumul al Universității și în ultimii doi ani nu a fost numit în calitate de Președinte al 

Comisiei de licență pentru susținerea examenelor la Facultatea de Drept a Universității. 

  La material nu a fost anexat acordul judecătorului Vasilii Hrapacov, însă a fost 

prezentat Ordinul nr.167-C din 27 aprilie 2023 cu privire la desemnarea președinților 

de comisii. 

 Totodată, Plenul Consiliului Superior al Magistraturii reține că, data expedierii 

demersului corespunde datei demarării examenului de licență, iar examinarea acestuia 

are loc în cadrul perioadei desfășurării efective a examenului. În vederea evitării unei 

astfel de situații de incertitudine pe viitor, se atenționează Universitatea de Stat din 

Comrat asupra necesității expedierii din timp a demersurilor similare. 



3 
 

  În acest sens, având în vedere importanța evaluării cunoștințelor studenților de 

către magistrații cu experiență vastă în activitatea desfășurată, pentru o apreciere 

corectă și profesionistă în baza experienței acumulate pe parcursul anilor la înfăptuirea 

actului de justiție, Plenul Consiliului Superior al Magistraturii consideră oportună 

delegarea judecătorului Vasilii Hrapacov, de la Judecătoria Comrat, sediul central, în 

calitate de președinte al comisiei pentru susținerea examenului de licență. 

 Potrivit art. 24 alin. (1) și (2) din Legea nr. 947-XIII din 19 iulie 1996, cu privire 

la CSM, Consiliul Superior al Magistraturii adoptă hotărâri cu votul deschis al 

majorității membrilor prezenți, cu excepția cazului prevăzut în art.19 alin.(4). 

Hotărârea motivată se redactează în cel mult 30 de zile și se semnează de președintele 

ședinței. În hotărâre se menționează numărul de voturi exprimate în favoarea și 

împotriva hotărârii. 

Din raționamentele expuse supra, cu 8 (opt) voturi pro și 0 (zero) voturi împotrivă,   

Plenul Consiliului Superior al Magistraturii acceptă demersul Universității de Stat din 

Comrat, și va delega pentru participare la desfășurarea examenelor de licență, 

judecătorul Vasilii Hrapacov, de la Judecătoria Comrat, sediul central, în calitate de 

președinte al Comisiei pentru susținerea examenului de licență, ce va avea loc în 

perioada 07 iunie - 24 iunie 2023. 

  Astfel, în temeiul art. 4, art. 17, art. 24 și 25 din Legea nr. 947-XIII din 19 iulie 

1996 cu privire la Consiliul Superior al Magistraturii, art. 191 alin. (3) și 209 alin. (1) 

din Codul Administrativ al Republicii Moldova, Plenul Consiliului Superior al 

Magistraturii  

H O T Ă R Ă Ș T E: 

         1. Se acceptă demersul Universității de Stat din Comrat, referitor la delegarea 

unui judecător în calitate de președinte al Comisiei pentru susținerea examenului de 

licență. 

         2. Se deleagă în calitate de președinte al Comisiei pentru susținerea examenului 

de licență în cadrul Universității de Stat din Comrat, judecătorul Vasilii Hrapacov, de 

la Judecătoria Comrat, sediul central, în perioada 07–24 iunie 2023. 

         3. Hotărârea poate fi contestată la Curtea de Apel Chișinău în termen de 30 de 

zile.  

          4.  Copia de pe prezenta Hotărâre se expediază pentru informare Universității de 

Stat din Comrat, instanței judecătorești vizate  și se publică pe pagina web a Consiliului 

Superior al Magistraturii (www.csm.md).  

 

Președintele ședinței Plenului 

Consiliului Superior al Magistraturii                                                Nina Cernat 

http://www.csm.md/

